sebagai bagian dari kewenangan petugas untuk menggunakannnya atau 

tidak. Hal ini yang kemudian menyebabkan tujuan dari pelaksanaan 

SPPA yang menggunakan pendekatan keadilan restoratif menjadi tidak 

tercapai. 

d. Dalam kaitannya dengan diversi, data menunjukkan bahwa dalam periode 

tahun 2016-2017 terdapat 229 (dua ratus dua puluh sembilan) kasus anak 

yang berhadapan dengan hukum. Data tersebut meliputi perkara yang ada 

di wilayah Kepolisian Daerah (Polda) Metro Jaya. Dari jumlah tersebut, 

hanya 32 (tiga puluh dua) kasus yang diupayakan diversi pada tahap 

penyidikan, 158 (seratus lima puluh delapan) kasus tidak dilakukan 

diversi dan 39 (tiga puluh sembilan) kasus tidak diketahui telah 

dilaksanakan diversi atau tidak. Pada tahap pra penuntutan (berkas P-21) 

sebanyak 13 (tiga belas) kasus selesai karena laporan dicabut, 41 (empat 

puluh satu) kasus selesai karena diversi, 20 (dua puluh) kasus berhenti 

melalui Surat Perintah Penghentian Penyidikan (SP3), 113 (seratus tiga 

belas) selesai di persidangan dan 30 (tiga puluh) kasus tidak diberi 

keterangan perihal kelanjutan prosesnya. Merujuk pada data tersebut 

maka upaya diversi hanya dilakukan kurang lebih 10% (sepuluh persen) 

dari total perkara yang ada. Sementara inisiatif Jaksa untuk melakukan

[...]

Terkait ketentuan Pasal 92 UU SPPA yang mengatur mengenai pendidikan 

dan pelatihan bagi tenaga hukum oleh pemerintah yang dikoordinasikan 

oleh Kemenkumham. Diklat tersebut dilaksanakan oleh Badan 

Pengembangan Sumber daya Manusia (BPSDM). Hingga saat ini, sudah 

terlaksana untuk 2.222 (dua ribu dua ratus dua puluh dua) peserta dan 

belum penegak hukum mengikuti diklat. Berdasarkan UU Kemasyarakatan, 

petugas pemasyarakatan adalah sebagai penegak hukum, faktanya petugas 

pemasyarakatnn berada dilevel terbawah setelah polisi, hakim, dan jaksa 

dikarenakan tidak ratanya tingkat ilmu pengetahuan yang dimiliki

[...]

g. Apabila merujuk Pasal 3 huruf g UU SPPA, dijelaskan bahwa setiap Anak 

dalam proses peradilan pidana berhak tidak ditangkap, ditahan atau 

dipenjara, kecuali sebagai upaya terakhir dalam waktu yang paling singkat. 

Dari jumlah data sebanyak 229 (dua ratus dua puluh sembilan) kasus yang 

diterima, 122 (seratus dua puluh dua) Anak dilakukan tindakan penahanan 

53%47%

penahanan anak

Ditahan

Tidak 
ditahan

oleh kepolisian dan 107 Anak tidak ditahan. Dari data tersebut dapat 

diketahui bahwa SPPA belum berjalan dengan baik. Hal tersebut 

dikarenakan tindakan penahanan masih merupakan hal yang utama, yang

[...]

Tahap 1 adalah proses penyidikan dan Tahap 2 adalah proses pra penuntutan. 

Dalam setiap perkaranya, Anak tentu saja memiliki hak untuk didampingi 

oleh penasehat hukum. Dalam catatan LBH Jakarta, di tahap I ada sebanyak 

51 (lima puluh satu) Anak didampingi oleh penasehat hukum, sedangkan 

sebanyak 178 (seratus tujuh puluh delapan) Anak tidak terpenuhi hak atas 

bantuan hukumnya karena tidak didampingi oleh penasehat hukum. 

Kemudian pada tahap II sebanyak 61 (enam puluh satu) Anak didampingi 

oleh penasehat hukumnya, dan sebanyak 168 (seratus enam puluh delapan) 

Anak tidak didampingi. Banyaknya Anak yang tidak didampingi oleh 

penasehat hukum pada berbagai tahapan, tentu saja melanggar hak Anak 

sebagaimana yang telah diamanatkan dalam Pasal 23 UU SPPA.  

m. Pendamping yang diberikan oleh kepolisian, berupa pocket lawyer yang